
 
 
 

 
   
  

 

 
 

 
 
 
 

 

 

ประกาศเทศบาลตำบลพ่อมิ่ง 

เรื่อง  หลักเกณฑ์การคัดเลือกอาสาสมัครท้องถิน่รักษ์โลก ต้นแบบด้านการจัดการสิ่งปฏิกลูและมูลฝอย  
และการปกป้องและรักษาทรัพยากรธรรมชาตแิละสิ่งแวดล้อม ประจำปี พ.ศ. 2568  

 
............................................................................................ 

 ตามที่ เทศบาลตำบลพ่อมิ่งได้ประกาศรับสมัครประชาชนทั่วไปที่มีจิตอาสา สมัครใจ เสียสละและ
อุทิศตนเพื่อช่วยเหลืองานด้านการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย การปกป้องและรักษาทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดล้อมในเขตพื้นที่เป็นอาสาสมัครท้องถิ่นรักษ์โลกไปแล้ว นั้น 

อาศัยอำนาจตามข้อ 18 (2) แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยอาสาสมัครท้องถิ่นรักษ์โลก
พ.ศ. ๒๕๖1 เทศบาลตำบลพ่อมิ่ง จึงขอเชิญอาสาสมัครท้องถิ่นรักษ์โลกเข้าร่วมการคัดเลือกอาสาสมัครท้องถ่ิน
รักษ์โลก ต้นแบบด้านการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย และการปกป้องและรักษาทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดล้อม ประจำป ีพ.ศ. 2568 ดังนี้ 

1. ประเภทการประกวด (อปท. สามารถปรับรูปแบบการคัดเลือกได้ตามความเหมาะสม) 
1.1 ประเภทที่ 1 หนูน้อย อถล.  
1.2 ประเภทที่ 2 เยาวชน อถล. 
1.3 ประเภทที่ 3 บุคคลทั่วไป 

2. คุณสมบัติผู้สมัครคัดเลือก อาสาสมัครท้องถิ่นรักษ์โลก ดีเด่นแห่งชาติ 
2.1 ประเภทที่ 1 หนูน้อย อถล.   

คุณสมบัติ 
1) เป็นอาสาสมัครท้องถิ ่นรักษ์โลกกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น ตามระเบียบ

กระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยอาสาสมัครท้องถิ่นรักษ์โลก พ.ศ. 2561 ในสังกัดเทศบาลตำบลพ่อมิ่ง 
2) มีอายุตั้งแต ่7 - 15 ปี  

2.2 ประเภทที่ 2 เยาวชน อถล. 
คุณสมบัติ 
1) เป็นอาสาสมัครท้องถิ ่นรักษ์โลกกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น ตามระเบียบ

กระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยอาสาสมัครท้องถิ่นรักษ์โลก พ.ศ. 2561 ในสังกัดเทศบาลตำบลพ่อมิ่ง 
 
2) มีอายุ 15 ขึ้นไป - 18 ปี  

2.3 ประเภทที่ 3 บุคคลทั่วไป 
คุณสมบัติ 
1) เป็นอาสาสมัครท้องถิ ่นรักษ์โลกกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น ตามระเบียบ

กระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยอาสาสมัครท้องถิ่นรักษ์โลก พ.ศ. 2561 ในสังกัดเทศบาลตำบลพ่อมิ่ง  
2) มีอายุ 18 ปี ขึ้นไป  

 

/3. ระยะเวลา... 



 
                                           -2- 

 
3. ระยะเวลาการสมัคร และการคัดเลือก 

3.1 รับสมัคร ระหว่างวันที่ 3 – 20 กุมภาพันธ์ 2568 
3.2 คณะกรรมการดำเนินการคัดเลือก ระหว่างวันที่ 24 – 27 กุมภาพันธ์ 2568 
3.3 ประกาศผลการคัดเลือก วันที่  28 กุมภาพันธ์ 2568 

4. หลักเกณฑ์การคัดเลือก 
4.1 ประเภทที่ 1 หนูน้อย อถล. 

1) เกณฑ์ผลงาน จำนวน 20 คะแนน 
จัดทำเล่มผลงานเกี่ยวกับการดำเนินงานของอาสาสมัครท้องถิ่นรักษ์โลกที่ผ่านมา 

ประกอบด้วย รายละเอียดการทำกิจกรรม ผลงาน ภาพกิจกรรม รางวัลต่าง ๆ  โดยแสดงให้เห็นถึงผลการดำเนินงานที่
ผ่านมา ดังนี ้

- เป็นผู้ประพฤติตนเป็นแบบอย่างในการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย การปกป้อง
และรักษาสิ่งแวดล้อม 

- เฝ้าระวัง สอดส่อง ดูแล รวมทั้งรายงานสถานการณ์การบริหารจัดการสิ่งปฏกิูล
และมูลฝอยการปกป้องและรักษาสิ่งแวดล้อมในพื้นที่ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นทราบ 

- สื่อสาร เผยแพร่และประชาสัมพันธ์ ข้อมูลข่าวสารและกิจกรรมเพื่อเสริมสร้าง
จิตสำนึกด้านการบริหารจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย การปกป้องและรักษาสิ่งแวดล้อม 

- เข้าร่วมกิจกรรมเกี่ยวกับการบริหารจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย การปกป้อง
และรักษาสิ่งแวดล้อมที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดขึ้น 

- ให้ความร่วมมือกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ส่วนราชการ ภาคเอกชน และ
เครือข่ายอาสาสมัครท้องถิ่นรักษ์โลก เพื่อดำเนินการเกี่ยวกับการบริหารจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย การปกป้อง
และรักษาสิ่งแวดล้อม 

 2) เกณฑ์สัมภาษณ์ จำนวน 80 คะแนน 
- เข้าใจบทบาทของ อถล. 
- ประสบการณ์ในการดูแลด้านสิ่งแวดล้อม 
- แนวคิดในการดูแลด้านสิ่งแวดล้อม 
- การนำเสนอ/บุคลิกภาพ/ความเป็นผู้นำ 
- การทำงานร่วมกับผู้อื่น 

รวมคะแนนทั้งสิ้น จำนวน 100 คะแนน 
4.2 ประเภทที่ 2 เยาวชน อถล. 

1) เกณฑ์ผลงาน จำนวน 30 คะแนน 
จัดทำเล่มผลงานเกี่ยวกับการดำเนินงานของอาสาสมัครท้องถิ่นรักษ์โลกที่ผ่านมา 

ประกอบด้วย รายละเอียดการทำกิจกรรม ผลงาน ภาพกิจกรรม รางวัลต่าง ๆ โดยแสดงให้เห็นถึงผลการ
ดำเนินงานที่ผ่านมา ดังนี้ 

- เป็นผู้ประพฤติตนเป็นแบบอย่างในการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย การปกป้อง
และรักษาสิ่งแวดล้อม 

- เฝ้าระวัง สอดส่อง ดูแล รวมทั้งรายงานสถานการณ์การบริหารจัดการสิ่งปฏกิูล
และมูลฝอยการปกป้องและรักษาสิ่งแวดล้อมในพื้นที่ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นทราบ 

 
/- สื่อสาร... 

 



 
-3- 

 
- สื่อสาร เผยแพร่และประชาสัมพันธ์ ข้อมูลข่าวสารและกิจกรรมเพื่อเสริมสร้าง

จิตสำนึกด้านการบริหารจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย การปกป้องและรักษาสิ่งแวดล้อม 
- เข้าร่วมกิจกรรมเกี่ยวกับการบริหารจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย การปกป้องและ

รักษาสิ่งแวดล้อมที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดขึ้น 
- ให้ความร่วมมือกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ส่วนราชการ ภาคเอกชน และ

เครือข่ายอาสาสมัครท้องถิ่นรักษ์โลก เพื่อดำเนินการเกี่ยวกับการบริหารจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย การปกป้อง
และรักษาสิ่งแวดล้อม 

2) เกณฑ์สัมภาษณ์ จำนวน 70 คะแนน 
- เข้าใจบทบาทของ อถล. 
- ประสบการณ์ในการดูแลด้านสิ่งแวดล้อม 
- แนวคิดในการดูแลด้านสิ่งแวดล้อม 
- การนำเสนอ/บุคลิกภาพ/ความเป็นผู้นำ 
- การทำงานร่วมกับผู้อื่น 

รวมคะแนนทั้งสิ้น จำนวน 100 คะแนน 
4.3 ประเภทที่ 3 บุคคลทั่วไป 

1) เกณฑ์ผลงาน จำนวน 40 คะแนน 
ผู้สมัครคัดเลือกอาสาสมัครท้องถิ่นรักษ์โลก ดีเด่นแห่งชาติ ประเภททั่วไป จัดทำแฟ้ม

สะสมผลงาน (portfolio) ประกอบด้วย ประวัติส่วนบุคคล แนวคิดที่มีต่อการรักษาสิ่งแวดล้อมการขยายผลการ
ดำเนินการของอาสาสมัครท้องถิ่นรักษ์โลกกับภาคีเครือข่าย นวัตกรรมในการบริหารจัดการสิ่งแวดล้อมรายละเอยีด
การทำกิจกรรม ผลงาน ภาพกิจกรรม รางวัลต่าง ๆโดยแสดงให้เห็นถึงผลการดำเนินงานที่ผ่านมา ดังนี้ 

- เป็นผู้ประพฤติตนเป็นแบบอย่างในการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย การปกป้อง
และรักษาสิ่งแวดล้อม 

- เฝ้าระวัง สอดส่อง ดูแล รวมทั้งรายงานสถานการณ์การบริหารจัดการสิ่งปฏิกูลและ
มูลฝอยการปกป้องและรักษาสิ่งแวดล้อมในพื้นที่ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นทราบ 

- สื่อสาร เผยแพร่และประชาสัมพันธ์ ข้อมูลข่าวสารและกิจกรรมเพื่อเสริมสร้าง
จิตสำนึกด้านการบริหารจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย การปกป้องและรักษาสิ่งแวดล้อม 

- เข้าร่วมกิจกรรมเกี่ยวกับการบริหารจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย การปกป้องและ
รักษาสิ่งแวดล้อมที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดขึ้น 

- ให้ความร่วมมือกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ส่วนราชการ ภาคเอกชน และ
เครือข่ายอาสาสมัครท้องถิ่นรักษ์โลก เพื่อดำเนินการเกี่ยวกับการบริหารจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย การปกป้อง
และรักษาสิ่งแวดล้อม 

2) เกณฑ์สัมภาษณ์ จำนวน 60 คะแนน 
- เข้าใจบทบาทของ อถล. 
- ประสบการณ์ในการดูแลด้านสิ่งแวดล้อม 
- แนวคิดในการดูแลด้านสิ่งแวดล้อม 
- การนำเสนอ/บุคลิกภาพ/ความเป็นผู้นำ 
- การทำงานร่วมกับผู้อื่น 

รวมคะแนนทั้งสิ้น จำนวน 100 คะแนน 

/5. วิธีการ... 

 



 
-3- 
 

5. วิธีการการรับสมัคร 
อาสาสมัครท้องถิ่นรักษ์โลกในสังกัดเทศบาลตำบลพ่อมิ่ง สามารถสมัครด้วยตนเองไดท้ี่

งานสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม สำนักปลัดเทศบาล เทศบาลตำบลพ่อมิ่ง ในวันและเวลาทำการ ได้ถึงวันที่    3 
– 20 กุมภาพันธ์ 2568 

6. รางวัลได้รับการคัดเลือกแต่ละประเภท 
ได้รับใบประกาศเกียรติคุณอาสาสมัครท้องถิ่นรักษ์โลก ต้นแบบด้านการจัดการสิ่งปฏิกูล

และมูลฝอย และการปกป้องและรักษาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ประจำปี พ.ศ. 2568 

   จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

                    ประกาศ  ณ  วันที ่ 30  เดือน  มกราคม  พ.ศ. 2568 
 
 
 
 

             (นายมะก็ร ีตาเยะ) 
        นายกเทศมนตรีตำบลพ่อมิ่ง 
 

 
 

  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


